关于2017-2018学年第一学期期初教学检查的通知
各系（部）、专业研究室、全体教师：
为全面了解学院教学运行情况，加强日常教学管理与监督，提高我院的教学质量，根据学院教学工作安排和教学质量评控中心（下称“质评中心”）的工作计划，定于本学期第2-4教学周（9月14日－9月29日）开展期初教学工作检查。现将有关事项通知如下：
一、检查内容和要求
主要对专业研究室工作计划、教学资源准备情况进行检查，检查内容和要求如下：
1、专业研究室工作计划
（1）教研活动计划
各专业研究室拟定本学期教研活动计划，计划要以提高教学质量为核心，要求每两周至少开展1次教研活动，具有可行性、合理性、创新性。
专业研究室工作计划（电子版）于9月20日前发送至质评中心。
（2）公开课计划
以提高教学水平为目标，进一步落实我院听课制度，搭建教师互助、互学、互评平台。以专业研究室为单位，拟定本学期任课教师的公开课开设计划。原则上每个老师每学期至少开展1次公开课，要求所在专业研究室老师尽量参与听课活动，并在教研活动中有相应评课安排。
质评中心将根据专业研究室公开课计划开展听课活动，并组织院级公开课。
《公开课开设时间表》（电子版）于9月20日前发送至质评中心。
2、教学资源准备情况
（1）教学大纲
教学大纲依托专业人才培养计划，经学科带头人、任课教师共同研讨、制定，并根据《泉州轻工职业学院教学资料内容标准》中的要求，参照其中教学大纲案例，对教学大纲的结构、内容和要求等进一步规范，统一标准。
教学大纲以专业研究室为单位汇总、整理，于9月20日前上传至百度云所属专业研究室文件夹（注：百度云账号沿用以往创建的账号、密码，由各系（部）教辅人员提供，下同）。
（2）教学进度表
根据教学大纲中的课程内容及要求，结合本学期校历，拟定本学期教学进度安排。同一门课程教学进度要一致，并要切合实际，后期课程教学实施情况不可与教学进度安排严重脱节。
教学进度表由教师个人于9月20日前上传至百度云任课教师个人所属文件夹。
（3）教材
教材选用应体现科学性、先进性、适用性，把规划教材、优秀教材作为教材选用的主要目标，确保新版优秀教材进课堂。
教材检查标准依据《泉州轻工职业学院校本教材建设管理实施细则（试行）》（泉轻院科发研〔2015〕2 号）和《泉州轻工职业学院关于教材选用的管理办法》（泉轻院科发研〔2015〕4号）。
（4）教案
教案兼顾课程整体设计、课程单元设计两个部分，教学目的、教学要求、教学重难点、课堂组织、作业布置、教师答疑等环节须填写完整、具体、规范，不可缺项。
“课堂组织”模块是教学方案设计的关键所在，要体现“以学生为本”的教学理念，培养学生“四会”、“三动”能力，说明教学的环节及所需的资源支持、具体的活动及其设计意图以及那些需要特别说明的教师引导语。切忌将“课堂组织”模块写成讲稿模式。
详见《泉州轻工职业学院教学资料内容标准》中“课程建设要素及要求”的“要素3：电子教案设计”。
教案以电子教案方式提交，保持两周提前量，本次提交至第4教学周，由教师个人于9月20日前上传至百度云任课教师个人所属文件夹。
（5）教学课件
通过教学设计，合理选择和运用现代教学媒体，并与传统教学手段有机组合，共同参与教学全过程，多角度调动学生的情绪、注意力和兴趣。本学期起，要求教师上课尽量采用多媒体手段，每一堂课的教学资源须配备有相应教学课件或多媒体资源。
教学课件内容和要求详见《泉州轻工职业学院教学资料内容标准》中“课程建设要素及要求”的“要素4：教学课件”。
教学课件保持两周提前量，本次提交至第4教学周，由教师个人于9月20日前上传至百度云任课教师个人所属文件夹。
（6）教学辅助资料
教学设计中需要用到的图书、电子资料、视频、音频、仪器、材料等教学辅助材料与教案、教学课件同步，上传至百度云任课教师个人所属文件夹。不能以文件形式上传的教学辅助资料可上传资料目录。
二、检查方法
院系结合，专业研究室、系（部）、质评中心同步进行检查。
以专业研究室为基础检查单位，组织开展教学资料检查工作，填写《期初教学检查评分表》和《期初教学检查记录表》，并于9月25日前提交至质评中心（纸质版）。
质评中心通过查资料、抽查、听汇报等方式进行检查，并于9月29日通报本次检查结果。
三、其它相关事项
1、系（部）加强教学过程的监督，对学生出勤情况、教师上课情况、课堂组织情况、教学资源使用情况等进行检查。
2、本次教学检查结果将作为专业研究室、任课教师评优评先的一项重要依据；对未完成学院教学要求者将责令整改，情况严重者汇报教务处，以教学事故处理。
请各系（部）、专业研究室、全体任课教师认真研读相应文件，并结合自身情况拟出检查计划，强调落实，杜绝敷衍。

附件1：期初教学检查评分表
附件2： 教学检查记录表
附件3：公开课开设时间表

                                            教学质量评控中心

　　　　　　　　　　　               　2017年9月14日

4

附件1：
期初教学检查评分表
专业研究室：                                   2017-2018学年第 一 学期
	检查项目
	考核标准
	教师自评分
	专业研究室评分
	教评中心评分

	教学手册（15）
	1、教学手册封面填写完整（2分）

	2、课程表填写完整。（2分）

	3、进度表按校历进行填写（5分）

	4、进度表填写是否完整、规范（6分）

	教学大纲（20分）
	1、参与教学大纲编写、修订。（5分）

	2、大纲格式符合学院要求（5分）

	3、教学大纲项目完整，内容详尽，无缺项和编写问题（10分）

	教案完成情况
（65分）
	1、封面填写完整。（2分）

	2、整体教学方案设计。（5分）

	3、教学内容与课时分配一致。（5分）

	4、进度表章节内容与教案章节内容一致。（5分）

	5、单元教案授课时间、地点、周次等填写完整。（5分）

	6、知识要求、能力要求、教学重点和教学难点填写完整。（10分）

	7、课终小结、课后练习与教师答疑填写完整。（5分）

	8、单元教学参考资料。（3分）

	9、教案课堂组织内容详尽。（15分）

	10、教案格式符合学院要求（10分）

	总分

注： 1.出现以下情况直接定为不合格：
       ①教学大纲、教案不符合学院要求（包含教案参考课时不为两课时）。
②教案与其他老师雷同。
2.总分以80分为合格线，95分以上为优秀，请各系（部）严格把关。
3.本表一式两份，系（部）一份，质评中心一份。
附件2：
期末教学检查记录表
专业研究室：                                        20    -20    学年第   学期
	序号
	姓名
	课程名称
	教学大纲
	教学进度
	教案规范
	教学课件数量
	备注

	规范
	缺项
	符合
	不符
	规范
	缺项

	专业研究室自查小结

                                     专业研究室主任（签字）：

                                           年    月    日

	系（部）检查

                            系（部）主任（签字）：         （盖章）

                                           年    月    日

注：①本表一式两份，系（部）一份，质评中心一份。

附件3：
公开课开设安排表
专业研究室：                                     2016-2017学年第 二 学期
	序号
	教师姓名
	课程名称
	公开课时间
	上课地点
	上课班级
	备注

	日期
	节次

	专业研究室自查
（以上项目请专业研究室负责人填写）

                     负责人（签字）：

                                             年    月    日

	系（部）意见

                     负责人（签字）：

                                             年    月    日

注：本表一式两份，系（部）一份，质评中心一份。后期若有变动，请及时与系（部）、质评中心说明变动事宜。

3